

מעלת למוד הזוהר {סדרה (74)} – העצה היעוצה לכל קהלות קודש להנצל מאויבינו

צרה רח"ל. גאון ישראל הרמח"ל רבנו משה חיים לוצטו זצוק"ל זיע"א בעל ה"מסילות ישרים" ועוד, תיקן בישיבתו סדר לימוד מיוחד של גירסא בספר הזוהר הקדוש במשמרות ללא הפסק כלל, מעלות השחר עד שקיעת החמה וקבע דבר זה כתקנה הראשונה בישיבתו, וכותב על מעלת הדבר באגרת לחכמי ישראל בזאת הלשון " זאת העצה היעוצה לכל קהילות קודש להנצל מרשת זו ממנו שונאיהם ובודאי היה להם לפקח על זאת ולא יחדלו כי רב הדבר ועצום מאוד פגונוא דא, יתעבד לנסאה לון לישראל פפורקנא בתרייתא, הךא הוא דכתיב, (דניאל יב) יתבררו ויתלבנו ויצרפו רבים, דאינון מספרא דטוב, וקיימין בנסיונא. והרשיעו רשעים אינון מספרא דרע, ויתקנין בהון (יחזקאל יג) ואל אדמת ישראל לא יבאו וקטיל לון. כמו זה יעשה לנסות את ישראל בנאלה האחרונה, והו שכתוב (דניאל יב) יתבררו ויתלבנו ויצרפו רבים – שהם מצד הטוב, ועומדים בנסיון. והרשיעו רשעים – הם מצד הרע, ויתקנין בהם (יחזקאל יג) ואל אדמת ישראל לא יבאו, והורג אותם. (דניאל יב) והמשפילים בנינו, מספרא דבינה, דאיהו אילנא דחיי, בגיניהו אתמר, (דניאל יב) והמשפילים יזהירו כזוהר הרקיע בהאי הבורא דילך דאיהו ספר הזוהר, מן זוהרא דאימא עלאה תשובה. באלין לא צריך נסיון, ונגין דעתידין ישראל למטעם מאילנא דחיי, דאיהו ספר הזוהר, ופקון ביה מן גלותא ברחמי. ויתקנין בהון, (דברים לב) וי נחמו ואין עמו אל נכר. והמשפילים בנינו – מצד הבינה, שהוא עין החיים, בגללם נאמר (דניאל יב) והמשפילים יזהירו כזוהר הרקיע, בתבור זה שלך, שהוא ספר הזוהר, מזהר האם העליונה תשובה. באלה לא צריך נסיון, ומשום שעתידים ישראל למעם מעין החיים, שהוא ספר הזוהר הזה, יצאו בו מהגלות, ויתקנין בהם (דברים לב) ה' כד ינחמו ואין עמו אל נכר.

משה רבנו ע"ה אומר לרשב"י זיע"א בזה"ק פרשת נשא, "בהאי חיבורא דילך דאיהו ספר הזוהר יפקון ביה מן גלותא ברחמי" ביאור הדברים: בזכות החיבור שלך ספר הזוהר הקדוש יצאו בני ישראל מן הגלות ברחמים! ללא צרות וייסורים וללא צער חבלי משיח. ואף משמים הסכימו על כך !!! בספר תיקוני הזוהר מבואר שבשעה שאלהיו הנביא זכור לטוב נגלה לרבי שמעון בר יוחאי ולחבריו קדישא שעמו ולמד עמהם סתרי תורה בענין תיקוני נשמות, יצאה בת קול משמים ואמרה להם כמה רב כוחו וקדושתו של רבי שמעון בר יוחאי בעולם ואח"כ הוסיפה ואמרה נבואה בזו הלשון "וכמה בני נשא לתתא יתפרנסון מהאי חיבורא דילך כד יתגלו לתתא כדרא בתראה בסוף יומיא ובגינה" "וקראתם דרוור בארץ" ביאור הדברים: כמה בני אדם למטה יתפרנסון מזה החיבור שלך כאשר יתגלה למטה בדרור האחרון בסוף הימים ובזכותו יתקיים הפסוק "וקראתם דרוור בארץ" המרמז על הגאולה השלימה. וכאור לעינים ביאורו של השל"ה הקדוש שכתב על כך "הנה מבואר מכאן שחיבור הזוהר היה עתיד להיות נגזר וכו' עד שיבוא הדרור האחרון בסוף הימים שאז יתגלה לתחתונים ובזכות העוסקים יבוא משיח כי אז תמלא הארץ דעה בסיבתו אשר זה תהיה סיבה קרובה לביאתו וזה שאמר ובגינה "ושבתם איש אל אחוותו וכו' כדי שזכות זה ינאלו ישראל, כשם שלא ננאלו ישראל ממצרים עד שהוצרך הקב"ה לקדשם בדם הפסח וברם המילה כן הגאולה העתידה לא יהיה הגאולה עד שיוכו לתוספת הקדושה הזו והוא רצון האל יתברך ואשרי הזוכה בה" (עשרה מאמרות מאמר ראשון, שני לוחות הברית) כמו כן בנוסף למעלה הנפלאה של קירוב הגאולה ברחמים מסוגל הלימוד והקריאה בספר הזוהר הקדוש לבטל כל גזירות קשות ולהיות כחומה בצורה מפני כל

דרך ארץ קדמה לתורה (יז) – מדות והנהגות טובות מחז"ל הקדושים – איך מגיעים למתיקות התורה כזאת?

אך כדאי שתקרא לחברייך וגם הם ישמעו את התשובה. וכך הוא סיפר: זכיתי ללמוד בישיבת וולוז'ין בעת פריחתה, בהנהגת שני ראשי הישיבה, הנצי"ב מוולוז'ין והבית הלוי מבריסק זצ"ל, הייתי בחור כשרונני, שהרי אם לא כן לא הייתי מתקבל לישיבה, אבל לא היה לי הרבה חשק ללמוד, סברותי היו הביבות על הבית הלוי, ובחביבות גדולה היה מעורר אותי על ההתמדה שלי שהייתה לוקה בחסר. אבל אני, נהייתי מהבטלה... כל עוד התבטלתי לעצמי, היה הבית הלוי מעלים עין, קיווה שמתיקות התורה תמשכני. אך יום אחד ראה אותי משוחח עם שני בחורים ומפריעם מלימודם. עד כאן, לזה כבר לא הסכים, הוא פנה אלי בקול נוקב ואמר: וועלוואלע וועלוואלע!! היודע אתה שחז"ל הקדושים אומרים שאפילו יחיד העוסק בתורה הקב"ה יושב ושונה כנגדו!! ואם פוסק מלמודו, הקב"ה מפסיק, כביכול, בגללו!! וועלוואלע וועלוואלע!! היודע אתה מה שאמרו חז"ל בפרקי אבות ששנים היושבים ועוסקים בתורה שכינה שרויה ביניהם, והקב"ה מאזין וכותב דבריהם. וכך הוא זעק מנהמת לבו: וועלוואלע **האם אתה מעוניין לסלק את השכינה מוולוז'ין?** דבריו היוצאים מן הלב נכנסו אל ליבי פנימה, ידוע ידעתי כמה פעמים סילקתי את השכינה וגרמתי לה צער, ואת זה לא רציתי. בתשובת המשקל קיבלתי על עצמי לא להפסיק מלימוד התורה. לא היה קל, כמו כל ההתחלות הקשות, אך למרות כל הקשיים התעקשתי, והורעפה עלי ממרומים מתיקות התורה עד שאיני יכול כיום לעזוב אותה, כי מתוקה היא מדבש ונופת צופים.

סיפר המגיד הגה"צ רבי יעקב גלינסקי זצ"ל: "זכרונני שבבית המדרש בו למדנו היה יהודי זקן מופלג, יותר מגיל תשעים, ולא פסק פיו מגירסא. יומם ולילה היה יושב ולומד בהתמדה בלתי ניתנת לתיאור. כה שקוע היה בלימודו עד שגם את סעודותיו היה אוכל בבית המדרש, תוך כדי עיון בספר. וכך היה יושב ולומד עד שחטפתו שינה, ותיכף כאשר היה מתעורר היה חוזר לתלמודו באותה מתיקות נפלאה, כאילו היה זה יומו הראשון בלימוד תורה. כך היה מנהגו כל השבוע. בערב שבת היו באים נכדיו ללוותו לבית אחד מבניו, ומיד בצאת השבת היה חוזר לבית המדרש לעוד שבוע של התמדה מופלאה. הג"ר יעקב זצ"ל היה נזכר בערגה בדמותו של אותו זקן היושב כפופה ורכונה על גמרא גדולה, נעור בזכוכית מגדלת, ונעמית קולו הצרוד מתנגנת ומנעמת בלימוד התורה. אות מופת, סמל ודוגמא היה לנו אותו זקן – מספר הג"ר יעקב זצ"ל, אך יחד עם זאת התנהגותו היה חידה בעינינו, מהיכן שואב הוא את כוחותיו הרבים לשקידת התורה, כנגורה עילאית כל כך? פעם, כשהלך ליטול את ידיו לפת שחרית, התלווה אליו אחד הבחורים ושאל אותו: מאין לך כזה גישמאק בלימוד התורה? איך מגיעים לכזו מתיקות התורה? האם זו תכונה מולדת או תכונה נרכשת? התעניין התלמיד, ואם היא נרכשת – המשיך להקשות – כיצד היא נרכשת? הזקן שמע את שאלתו, נמל את ידיו, ברך, פסע למקומו. ואחר שבצע את הלחם, ברך המוציא ואכל כזית, הגביה את עיניו ואמר לו: אם שאלת אענה לך,

פלאי הבורא רחמנא לבא בעי – ילב האדם (48) – אהבה וחשק עצום לד"ת בלב

הי' דוגמת לימוד חכמה היצונית בתורת חכמה לבד ולא להשלמת החסרון שזוהו יעקר שם תורה. ומשום דלא הי' נקי אנב אימי' כידוע דאבא ואמא הם מוח ולב והוא חכמת מוחו מרובה רק דלב אין דהיינו אימא. וכן בפשט' מסתמא וזכין זה כ"א מאב ואם הגשמיים כמ"ש (עדיית סו"פ ב) האב זוכה לבנו בחכמה ואב מזרוע לזבן שממנו מוח ואשה אדם שממנו בשר ודם (כמ"ש נדה לא. לגי' שאלתות) וחלב בכלל. ומזה בא טומאת זיבה כי תורה נמשל לאשה ביבמות (סג): והת"ח הוא האיש המשפיע בה. וקרי יוצא מאבר חי וזיבה מאבר מת. והיינו שלא ע"י התפעלות החשק שבלב כלל כנודע. וזה שאז"ל (סנהדרין מה). זב מרחבעם שנא' בו התאמין לעלות במרכבה. וכמו ששמעתי על ויקח משה עצמות יוסף שהעצמות של יוסף הוא יראת המאן קודמת לחכמתו. וזה צריך ליקח בעת שרואה שינוי בהתנהגות שאינו מבין כהך דולא נחם אלהים דרך ארץ וגו'. ולכך ירבעם מרד בשלמה המע"ה שטען עליו שחכמתו קודמת ליר"ח והוא מזרעא דיוסף. ולכן כשנצח למלוך ולמרוד ברחבעם נאמר ברחבעם התאמין וגו' ונעשה זב שנתברר שהדין עמו ושהוא באמת יש עליו טענה לומר שהוא כן. ופהרת הוב הוב במים חיים פ"י ע"י חשק שבלב בחיות גמור לד"ת. כי החכמה תענו לחכם ואי' חיים לבוא למדרגת היראה כמו לאהבה וחשק עצום לד"ת בלב גם זה מוכך החכמה להיות נבלע בלב ולהיות עין חיים ע"י תוקף החשק שבלב בחיות גמור היינו בדביקות במקור החיים ית"ש שנקרא חי העולמים שהוא מקור החיות:

[רכה] ד"ת שעוברים דרך הלב פ"י שהלב מרגיש ומתפעל בהם הוא נקרא עין חיים וסמא דחיי. כי הלב מקור החיות כמ"ש כי ממנו תוצאות חיים וכאשר הוא מתפעל הרי שרש חיותו מתפעל ע"י הד"ת ומולידה חיות באדם. וזהו ע"י שיראת הטאן קודמת לחכמתו כי היראה בלב כמשולל (יומא עב): ע"פ ולב אין ויראה נוק' ותורת אמת דבר להשלים ולשמה הלב כמ"ש פקודי וגו' אחר היראה המולדת לב נשבר ועצבות. ואז הד"ת נבלע בלב ומתקיימת כי בלב מקום רתיחת הדם וע"י תוקף החשק וכיסופין למתיקות הד"ת מתגבר כח האש שבו וכד"ש (תענית ד). אורייתא דקא מרתהא לי'. וידוע כח הבישול להבליע והבלוע אינו יוצא עוד. משא"כ בצונן וקרירות דהיינו שאינו עובר דרך הלב שהגם שמבין חכמה במוחו ומשיג עניני אלהות וד"ת אין הלב מתפעל ע"ז כלל כי הוא כלמד חכמה היצונית שאין לו שייכות לזה לפי שלא קדם יראת הטאן שיתבונן על חסרונו וצורך הד"ת להשלימו אז אין חכמתו מתקיימת כד"ש בדואג בסנהדרין (קו): דשכח הכל משום דרחמנא לבא בעי שיהיה הד"ת נרגש בלב זהו העיקר שאז יש בו חיות והוא נבלע בו. ובלא"ה א' בשבת (לא). מוטב שלא העלית היינו כי ה"ו יוכל להיות סמא דמותא כמ"ש ביומא (עב): כי בת"ח היצר מתגבר כמ"ש ויכול להיות (גב). וגם זה נקרא ת"ח וכמו דואג ואתיתופל שנקרא ת"ת בכ"מ. וכשאין לו יראת הטאן להגביר על היצר אז יוכל להיות ח"ו בענין אחר שאז"ל (הגינה טו): ספרי טועין בו' וזמר יוני בו' פ"י שכל חכמתו

ולואת הסיבה היה קמן משכן שעשה משה כי מעלת ישראל היה אז גדול וכולם היה זוכים לחיות בנועם ה' והנשמי היה מעט ולכך היה המשכן קמן כי זהו מורה על נשמי וממשה ואילך היה הולך וגדל כי נתרבו דברים ההויים. ואולם לעתיד יהיה מעלת ישראל גדול בשני ענינים שממנה מעין נובע ממקור רוח הקודש וגם יתענגו במוב עוה"ז ברוב עושר כמו שייערו הנביאים ולרה"ק לא יהיה נבול כלל רק לדברים הנשמיים יתרחב המקדש וז"ש הרחיבי מקום אהלך וכו' וא"י בוזה שהמשכן שעשה משה נגנו עתה אבל לעתיד יקמו אותה במדבר והמדבר הוא עכשיו ארץ מלחה מקום נחש שרף ועקרב. אבל לעתיד יהיה כגן רטוב ושם יקמו את המשכן ויעלו עולות לה' ויזכרו וז"ש ויריעות משכנותיך ימו וכו' וידוע דכימי משה לפעמים מפרקין המשכן בנסווע העם ולפעמים מקימין המשכן והטעם על שהיו מפרקין המשכן דא"י במדרש דמנהג המלך הוא לצאת בראש העם למלחמה ולא לישב בכיתו ומלכותא דארעא עינן מלכותא דרקיע ולכך היה מפרקין המשכן וז"ש ויהי בנסווע הארון ויאמר משה קומה ה' ויפוצו אויביך וינסו משנאיך מפניך וזה היה במדבר דלפעמים גייסות ממשמשין ובאין אבל לעתיד יאבד חרב וחנית ויהיה שלום בארץ ואין מחירד וא"כ לא יפרקו את המשכן. וז"ש ויתדותיך חזקי. וכבר בארנו בהמקדש יהיה לעתיד מעולה בשתי מעלות שיהיה מעין עה"ב דהיינו רה"ק וזה אין לו נבול ועה"ב נקרא ימין דכתיב אורך ימים בימינה ואריכת ימים המיועד הוא לעולם שכולו ארוך וגם יהיה בו מעלה מדברי הנשמי כגון ריבוי זהב כג"ל וזהו נקרא שמאל כמ"ש ובשמאלה עושר וכבוד וז"ש כאן כי ימין ושמאל תפרוצי ר"ל כוונה הנזכרת וזהו הרחיבי מקום אהלך כג"ל. וערים נשמות וישיבו הם המדבריות אשר היו מעין תנים יתישבו וז"ש ויריעות משכנותיך ימו דבמדבר יהיה מקום למשכן משה כג"ל וק"ל. באופן אחר נראה עפ"י מ"ד בגמ' דב"ב דבבית שני היה פרוכת מבדיל בין הקדש לקדשי קדשים ושתי פרכת היו שם אחת מבפנים ואחת מבחוץ ואמה אחת היה ריחב ביניהם מפני דבבית ראשון היה בנין של אבנים אבל בית שני היה גדול מבנין בית ראשון ולא היה מקבל בנין של אבנים ולכך עשאו פרוכת והניחו אמה פניו וזה אמה טרקסין. ולעתיד ירחיב ה' את גבולו ואמה זו יתוסף להיכל הקדש פנימה. והענין מפני דבבית ראשון ושני לא היה אמת בשלימות מפני דקדשי קדשים היה עשרים אמה אורך ועשרים אמה רוחב ואם תכפול כ"י פעם כ"י יהיה ת' מכוון וזהו היה בבהמ"ק דלפעמים ת' תחיה והיינו כשהכהנים גדולים היו כשרים ולפעמים ת' תמות כדא"י בגמ' פעם אחת נכנס כה"ג אחד והיה מחשבתו זו ומת שם וזהו סיבה משום דלא היה אמת כלל בשלימות רק ת' לבד ונשאר א' מ' וז"ש הושע אם על הבנים רומשה ואולם לעתיד יהיה אמת בשלימות שיתוסף אמה טרקסין מבפנים וכמו כן מב' צדדים חצי אמה והיו כ"א על כ"א וזהו המ"א והיינו אמת וז"ש הנביא הרחיבי מקום אהלך הכוונה שיתרחב היכל הקודש דהיינו אמה הנ"ל כדי שיהיה אמת בשלימות ויריעות משכנותיך ימו ר"ל ישימיר הפרוכת אשר הבדיל בין הקדש הנ"ל. ויתדותיך חזקי ר"ל מפני דבבית שני לא היה היסוד יכול לקבל בנין של אבנים ולעתיד יהיה מחיצות של אבנים חוץ לאותו אמה ויתרחב המקדש כג"ל והיו היסודות חזקים. כי ימין ושמאל תפרוצי הכוונה שיתרחב גם מן צפון ודרום חצי אמה מזה ומזה כי דרום נקרא ימין וצפון נקרא שמאל. וערים נשמות וישיבו פ"י ע"פ מ"ד בתהלים אמת מארץ תצמח וצדק משמים נשקף גם ארצנו תתן יכולה דכומן שהאמת הוא בארץ כל העולם מתברך ואין מדבר כלל בעולם וז"ש וערים נשמות וישיבו כג"ל ויהיה אמת בארץ וא"ש וק"ל:



לְקַחֵי הַפְּרָשָׁה לְשֶׁבֶת – עֲצַמַת תְּפִלָּתוֹן שֶׁל יִשְׂרָאֵל מוֹרִידִים שְׁפַע וְטוֹבָה לְכָל הָעוֹלָם

הנקראים בנים כג"ל את שם שנתגדל שמו של הקב"ה ואת הם כי ידוע שמ"ה נביאים עמדו לישראל והמה מן מ"ה טיפין בגן עדן שמשם ינקו והשינו נבואתם וידוע שמן מעשה צדיקים מתקרב ביאת משיחנו וכמו שכתוב ונבאו בניכם ובנותיכם והיו ואת הם היינו שיישינו נבואה מן המ"ה טיפין הנ"ל ואת יפת כי על ידי מעשה הצדיק הוא מבריה הקליפות ועל ידי זה נתרחב נבול הקדושה כי ירחיב מתרגם כי יפת וזהו ואת יפת. ותשחת הארץ כו' כי הארציות והחומר של האדם מונע אותו מלבוא לפני האלקים ולהיות דבוק בו והצדיק משבר החומר והארציות שבו משבר ומשחית וזהו ותשחת הארץ הצדיק משבר ומשחית הארץ היינו הארציות כדי שיבוא לפני האלקים ותמלא הארץ המס כי כתיב (משלי ב"ה, כ"ד) גוֹזַל אֲבִיו וְאִמּוֹ כֹּחַ הַחֵבֶר הוּא לְאִישׁ מִשְׁחִית הֵינּוּ שְׁנֵהֲנָה בְּלֹא בְרַכָּה גוֹזַל כְּבִיכּוֹל אֶת אֲבִיו הוּא הַשֵּׁם יִתְבָּרַךְ וְכוּ' וְחֵבֶר לְיִרְבָּעָם שֶׁהַחַיָּא אֶת יִשְׂרָאֵל כִּי גוֹדַע הֵינּוּ שֶׁבְכָל הַמַּאֲכִלִים וְהַמְשַׁקִּים הַטַּעַם שֶׁלָּהֶם הֵמָּה נְצוּצֵי נִשְׁמוֹת קְדוּשׁוֹת וְהַמַּאֲכִל וְהַמְשַׁקָּה הֵמָּה כְּלִים וּבְתוֹכָהּ הֵמָּה הַנִּשְׁמוֹת וְאֵם אוֹכֵל וְשׁוֹתָה לְשֵׁם שְׁמִים הוּא הַשְׁלָחַן אֲשֶׁר לְפָנָיו ה' שְׁהוּא קָרְבַן מִמֶּשׁ שֶׁמְקַרֵּב הַנִּשְׁמוֹת הַנִּלְאֵל אֶל מְקוֹרָם וְאֵם ח"ו אֵינוֹ אוֹכֵל לְשֵׁם שְׁמִים הוּא מִשְׁחִית אֶת הַנְּפִשׁוֹת הַנִּלְאֵל כְּמוֹ יִרְבַּעַם שֶׁהַשְׁחִית אֶת יִשְׂרָאֵל וְזֶהוּ וְתִמְלֵא אֶת אֶרֶץ אֲשֶׁר חָיו לֹא שֶׁבַר אֶת הַחֹמְרוֹת וְהָאֲרָצִיּוֹת שֶׁלּוֹ כִּי אֵם עֲדִיין הוּא מֵלֵא מִהוֹמְרוֹת וְאֲרָצִיּוֹת שֶׁלּוֹ אִזִּי הוּא גוֹזַל אֶת אֲבִיו כְּנִלְ וְזֶהוּ וְתִמְלֵא אֶת אֶרֶץ הַמָּס שְׁהוּא גוֹזַל אֲבִיו וְאִמּוֹ כְּנִלְ: וְהַתְּנָה

אלה תולדות נח נח איש צדיק תמים היה בדורותיו את האלהים התהלך נח: הנה ידוע כי התורה היא נצחית ובכל אדם ואיך הוא בזמן הזה נראה לומר כי על פי מעשה הטובה של הצדיק הוא מביא כביכול תענוג בבורא כמה דעת אמר ויאמר לי עבדי אתה ישראל אשר בך אתפאר ומתפאר הבורא ב"ה לפני פמליא של מעלם ראו נא עבדי שעובר אותי בחשק גדול והתלהבות ומחמת זה גורם הצדיק שהבורא ב"ה משפיע טובות וברכות לכל העולמות וגם לעולם התחתון ולכל הנבראים כולם ונדוע שמלת והיה הוא שמחה ולא כתיבת והיה וזהו אלה תולדות שהוא עיקר תולדותיהן כו' מעשים טובים גורם. נח נח כמבואר במדרש ניהא לעילא וניהא לתתא דהיינו בעולמות עליונים ותחתונים איש צדיק תמים וגרם היה בדורותיו היינו לשון שמחה כמשמעות תיבת והיה בדורותיו שהשפיע כל הטובות וברכות לדורותיו ואמר ומה הוא עבודת הצדיק להשפיע שפע טוב לעולם את האלהים התהלך כו' כי הצדיק הוא ממתיק את הדינים כי נרגן מפריד אלוף מפריד אלופו דלעילא משכינתיה ומחמת זה באים ח"ו דינים וצרות והצדיק מביא הדינים אל בעל הרחמים והרצון ונמתקים שם: וזהו את האלקים דהיינו הצרה שנתהוה בעולם על ידי זה הוא מתהלך נח היינו הצדיק הולך ועובר השם יתברך על ידי הפחד והצרה שנעשה על ידי הרשעים והצדיק מביאה אל בעל החסד וממתיקה. והנה מחמת עבודת הצדיק נתגדל שמו של הקב"ה על דרך ויעש דוד שם וזהו וילד נח שלשה בנים המה שלש מעשים טובים

כל התפילה, עוסק בתורה ואינו חושש, וכן מוכח מלשון הג"ה, דמיירי דוקא בענין שפורש מן הצבור וכו', ע"ש. ולכאן משמע דעד כאן לא דיבר הרמ"א רק במי שמתפלל עכשיו, לא במי שכבר התפלל קודם לכן, דאז אפילו כשמתפללים, אי"צ לחוש. ט] ואולם כשנדקדק בלשון המאמר מרדכי, נמצא לכאן דארבא להיפך, דעד כאן לא התיר המאמר אלא כשנמצאים בביחבני יחידים שבאו מאוחר, ואם פורסים על שמע, או חוזרים התפילה, וכלשונו 'ואינו עומד שם אלא לענות הקדישים והקדושות מאותם שפורסים על שמע, או שחוזרים כל התפילה', משא"כ כשיש השם פורש מן הציבור, דזה שייך רק כשהציבור כולו מתפללים, ואז אמנם גם כשכבר התפלל אסור לו ללמוד. בתי מדרשות שידוע שיש באותו זמן אנשים הלומדים לצד אנשים המתפללים [ו] ולכאן בבתי מדרשות שלנו, ששכיח שבשעה שיש מנין שמתפללים, יש גם אנשים שלומדים, יתכן לומר שאין צריך לחוש לכלום. ויותר מזה יעויין בכה"ח סי' קכ"ה אות ט"ז, על מש"כ שם הרמ"א 'ואין לדבר באמצע הקדושה', שכתב: 'ומהרי"ל לא היה מדבר מתחילת הקדושה עד אחר אמר דהא-ל הקדוש... ונראה דהיינו אפילו אם כבר שמע חזרה, דאי לא שמע, בלא"ה אסור לדבר בכל החזרה, כמש"ל בס"י קכ"ד ס"ד וכו', יעו"ש, מבואר דעתו, שאפילו לדבר שלא בד"ת, מותר למי שכבר התפלל במנין אחר, וזולת בעת הקדושה, ומסתמא ג"כ בכל דבר שבקדושה שמחוייב לענות, כגון בקדיש לכהפ"ח עד אחר אמר דידאמירן בעלמא. י"א] ואולם בשו"ת שלמת חיים סי' קלא, השואל רצה לדקדק מהמהרי"ל הנ"ל (שהובא כמ"ב סוס"י קכ"ח), דמשמע דהיה מדבר מקודם קדושה ולאחר קדושה, וע"כ משום שלא התפלל במנין זה. והשיב הגרי"ח זוגנפלד זצ"ל, 'משמעות מש"כ ממהרי"ל, לא נראה לי, כי נראה דגם לדבר שהותר לדבר, והיה צריך לו, ובמקום שהיה מאריך בניגון וכו', יעויין בריש הסימן שם, בכל זאת המהרי"ל לא רצה להפסיק מתחילת הקדושה עד לבסוף שאמר אמין, ובפשוט נראה להחמיר בזה, כי אין הכל יודעים אם זה התפלל, וראוי למנוע מזה' מבואר דעת הגרי"ח, דגם כשאינו מתפלל בתפילה זו, יש לחוש. אמנם יתכן דכל מה שהשם הגרי"ח להחמיר, הוא דוקא לענין שיחה בטילה, משא"כ לענין ת"ת, דגם כמתפלל באותו מנין, אם עכ"פ מכין לענות בברכות, בעצם אין איסור, רק משום ע"ה שילמדו ממנו, א"כ אפשר שבאינו מתפלל או, קיל טפי לענין ת"ת, ובודאי שלמות אי"צ, דהא לדעת הרמ"ע מפאנו המובא כמ"א הנ"ל באות ד), גם כמתפלל באותו מנין, אם לומר תורה, אע"פ שאינו נוהג כראוי, מ"מ אי"צ למחות בו, כ"ש בנידוד שאינו מתפלל אז. בענין העובדא מהמהרי"ל ששתק מתחילת הקדושה עד הא-ל הקדוש י"ב] וראיתי בשו"ת קנין תורה (להגרא"ד הורביץ זצ"ל), ח"ב סי' ל"ז אות ג/ ששאל בנידוד. ועל הראיה שמביאים מדברי המהרי"ל, מפסקה, כי רוצה לפרש, דשם הפירוש 'לדבר' היינו להפסיק. וזה כוונת הרמ"א ג"כ שלא לדבר מדין הפסק, ולא מדין עצם הענין לשתוק ב'חזרת הש"י' שאינו מצד

הפסק. י"ג] ומוסיף עוד: 'ואמנם, אלו הנשארין בביחב"ד ללמוד, אחר שהתפללו, ע"י בארחת חיים (ספינקא, קכ"ד ח) דאי"צ לענות ב"ה וברוך שמו, ואמן צ"ע [האם צריכים לענות]. וע"י הגהות רעק"א להמ"א (סקי"ג שם), בהתפלל כבר ושומע שנית חזרת התפלה, מסתבר דלדידיה נחשב כברכה אחרת לענין עניית אמן, עכ"פ שלא שמע הברכה, ומוזה, דעכ"פ צריך שיענה ולא לדבר'. ולכאן צ"ע, דהא"נ דבשעת הברכה יענה ולא ידבר, אבל קודם לכן אכתי אין ראייה לאסור. י"ד] עוד כתב שם: 'וע"י בשל"ה הקדוש(ריש מס' מגילה) משיטת בה"ג, דאם יש עשרה, אפילו בקול רם מותר ללמוד בשעת התפילה, וסיים השל"ה, שלא להשיג בהיתרים הנ"ל, ע"ש, ומכ"ש לשוח בשעת התפילה דאסור'. ולכאן גם השל"ה מיירי במי שעכ"פ מתפלל במנין זה, משא"כ בנידוד דמיירי שכבר התפלל, אכתי לא שמענו מדבריו לאסור, וצ"ע. דקדוק מספיקו של רבינו עקיבא איגר שו"ר בשו"ת קנה בושם להגר"ם בראנדסדארפ זצ"ל, ח"ג סי' ה' שנסתפק בזה, ומצדד להחמיר, ומשום "שאפשר דמכין שנמצא בפנים ביהכ"נ בשעת חזרת הש"י, לא מחלקינן ובכה"ג בין אם התפלל כבר או לא התפלל עדיין, אלא דבכל ענין צריך לשתוק ולכוין לברכות שמברך החזן, וגם בלא"ה י"ל, דאם יסיה דעתו מלכוין לברכות שמברך החזן, לא ימלט שלא יכשל בעניית אמן יתומה, דמחמת שיחה שקוע בענינים אחרים, עלול מאד שלא יוכל לשום לב לדעת איזה ברכה מברכים עכשיו...". שוב מביא מדברי הגהות רעק"א הנ"ל, שחסתפק בזה, והגרעק"א שם נשאר בצ"ע להלכה, אף שמדבריו נראה שיותר נראה לו דבכה"ג קיל טפי, ע"ש. אם אפשר ללמוד מדין 'קריאת התורה' ל'חזרת הש"י' [טז] הנה בשו"ע בס"י קמ"ז ב' כתב: "כיון שהתחיל הקורא לקרות בס"ת אסור לספר אפי' בד"ת ואפילו אם השלים הוא הפרשה", וכתב המ"ב בסק"ז: "וע"י בפמ"ג שמצדד לומר, דאפילו אם כבר שמע קריאת בעשרה, ג"כ אסור, וכ"מ בביאור הגר"א, ובשעה"צ אות י"ב מבאר, 'מדפירש הטעם רק שלא יפרוש מן הצבור, ולא פירש משום דצריך לשמוע קריאת, משמע דס"ל דבכל גווני אסור', וע"ש בביה"ל בד"ה יש מתירין. לפי"ל לכאן יש ללמוד גם לנידוד, דמדין אל יפרוש מן הצבור, אסור לו לדבר בחזרת הש"י גם אם כבר התפלל, וביותר דיעויין כמ"ב בס"י צ' סקנ"ה, לענין האיסור ליחיד לעסוק בת"ת בעת שהצבור אומרים סליחות, שהמ"ב מציין להלכות קריאת, הרי שענינם שוה. ואולם כמ"ב שם ממשיך, ומעתיק דברי המאמר, דאם כבר התפלל ושומע חזרת הש"י, מותר לו ללמוד, ומבואר דקריאת חמור מחזרת הש"י, וצ"ע. ובנותן טעם לציין לס' הליכות שלמה (תפלה, פ"ט, אורחות הלכה, הערה 11, ע"ס ק"כ), שכתב, 'וכשהיו התלמידים שואלים אם מותר להם לעיין בספר בשעת חזרת הש"י, כשבודאי יש עשרה עונין מלבדו, היה עונה בתוכחה מגולה; וכי הינו מתמיד בלמודו כל היום, עד כדי שחסר לו הלימוד בעת חזרת הש"י"



חברים מקשיבים לקולך (יח) – איך דבר העורב עם נח? ואיך הבין שיחתו?

בששון ובשמחה בגיל וביראה התחלנו זה מכבר בס"ד מדור חדש אשר יעסק אי"ה בפניות הנלמדות והמפרסמות אבל כאן נשתדל להביא טעם נכון ואמתי שמביא להתרגשות רבה ולהתפעמות בנימי הנפש לשומעים שמתמלאים בשמחה עצומה ולרחף כטפח מעל הקרקע מרב התלהטות הלב לאבינו שבשמים ומקבלים פוחות מחדשים לעבודתו יתברך "חדש בנשר ועורכי" לחדש ולהתחדש בעזרת צור עולמים חי החיים אשר בידו נפש כל חי הנותן אמרי שפר, ובכן מה אשיב לה' כל תגמולוהי עלי כוס ישועות אשא ובשם ה' אקרא, אשרה לה' כי גמל עלי והפליא חסדו עמדי על אשר זכני לפתח עזר לעולמות חדשים ואור חדש אור מתוק, גל-עיני ואביטה ופלאות מתורתך. הנה סוגיא אקטאג'לית במחדד לוינו והנה כתב רבינו הרב ויאל טייטלבוים זצ"ל הדברי ויאל הסבר נפלא על איך דבר העורב עם נח ואיך הבין שיחתו וקושיית הרדב"ו איך דיבר הפר עם אלי, ולמה לא נזכר הנס בפסוק ויפתח ה' את פי הפר או את פי העורב, ויבואר עפ"מ"ש התבוש' שהבאנו לעיל לפרש מאמר בן סירא בן אדם

בדומה לו, והיוצא מדבריו דנשמה המגולגלת בבע"ח היא כשכל נבדל ויודעת ומשגת לענין מה שצריך לו לצורך תיקונו, וק"ו היש"מ זל"ה בפרשת נח כתב בשם חכמי אמת, דאף דהנשמה המגולגלת באדם אינה יודעת וזוכרת בהיותה בגוף האדם, למה היא באה ולמי היתה בגלגול הקודם, אבל נשמה המגולגלת בבע"ח שאינם מדברים, יודעת וזוכרת משל מי היא, ואת אשר עותה ואת אשר נגזר עליה, וק"ו זל"ה נתן ע"ז ב' טעמים חוקים, טעם א' טבעי וטעם א' חיובי עי"ש שהאריך. ומעתה הנשמות האלו יש להם כח הדיבור, ואפשר להבין שיחתן, אלא שלא כל אדם בכחי' זו להבין דיבורם, אלא הקדושים אשר בארץ, וגם ניתן לנשמות החם מן השמים ההשגת, להבין מענה הצדיקים ז"ל, ומרן מהרח"ו אליהם, כמובא בכתבי האר"י ז"ל, שהעיד מה שראה בעיניו הקדושים אצל האר"י ז"ל, שדיובר עם הנשמות והם בקשו ממנו חיקון והוא נתן להם כפי הצורך לנשמתם.



היה ליה ידיה, ואוקמיה" לב בוער וכוסופים להשם יתברך מהאדמור מקאמרנא זצ"ל(לוי) – סוד צהר | תעשה לתבה

הנה תהלות לאל עליון זכה אונתו ה' יתברך להוסיף מדור חדש שהתחלנו בס"ד זה מכבר, שמפירתו הפשוטה לתלהיב לבות ישראל קדושים לאביהם שבשמים גם במצבים הכי קשים ונסיונות "שלא נדע" הכל לא מדילי אלא מתרב הגאון המפרסם כנגלה ובנסתר בוצינא קדישא חסידא ופרישא בנן של קדושים כקש"ת מוהר"ר יצחק יהודה ותיאל ספרין זצ"ל אב"ד דק"ק קאמרנא בעל "היכל הברכה ו'אוצר החיים" ועוד.. האדמו"ר מקאמרנא איש קדוש וכל

זו לא אניס לה, שופך אור חדש ומצחצח ותדושים שלא שמעתם און ביאורים נפלאים מנויות שונות המשלחבים את הלב ומגלים רק טפח מאור תורתו הזורח תורת אמת, ובאמת שגש בדרךיו הרבה משנים בקבלה, ודבריו דברים נפלאים, אך החלק העקרי שנתמקד בו במדור זה הוא לשונו הנהיב ואהבת ישראל ללא גבול, לשונות של עידוד ותמיכה, הכלה רח' ולטוף נפשות פצועות הנזקקות כל כך ליחס של אבא אוהב ותומך, ונטוש תקנה,

